
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 271

19 Ιουνίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην πε−
ριοχή «Καθαράδες» ή «Κάτεργο» Δ.Δ. Αγίου Ιωάν−
νη Δήμου Ιεράπετρας. ............................................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «Μύ−
τακας−Μούρη», νήσου Μήλου. .............................................. 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  11863 (1)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιο−

χή «Καθαράδες» ή «Κάτεργο» Δ.Δ. Αγίου Ιωάννη Δή−
μου Ιεράπετρας. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001), 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970, «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955, «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις των παραγρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄) «Διοίκηση, Οργάνωση Στελέχω−
ση της Περιφέρειας, Ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/8.8.2004 (ΦΕΚ 985 
τ.Β΄) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών περί «καταγραφής διοικητικής κωδικοποίησης» 
των αρμοδιοτήτων που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατ. του άρθρου 46 
§ 21 του ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/Α/28.1.2004).

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432/ 
2005 τ.Β΄) κοινή υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον 
καθορισμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικο−
νομίας και Οικονομικών».

7. Την αίτηση του Κοπανάκη Γεωργίου, που ζητά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή.

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα όπως φαίνεται σε μια 
(1) πινακίδα, που σύνταξε ο Μαστοράκης Αντώνης Το−
πογράφος Μηχ/κός τον Νοέμβριο 1998, που έλεγξε η 
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 12/7 /2004 και θεώρησε 
η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊσταμένη της Κτημ. 
Υπηρεσίας Λασιθίου την 12.7.2004.

9. Την υπ’ αριθμ. 20227/5.1.1979 απόφαση του Νομάρχη 
Λασιθίου που δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 385/9.2.1979 τευχ. 
Δ΄, με την οποία καθορίστηκαν οι γραμμές αιγιαλού και 
παραλίας δυτικά του υπό καθορισμό τμήματος,

10. Την από 12.7.2004 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην παραπάνω 
περιοχή

11. Το υπ’ αριθμ. Φ 544.5/306/07 Σ. 8594/28.3.2007 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο 
συμφωνεί με τις οριογραμμές του αιγιαλού και της πα−
ραλίας, όπως τις έχει προτείνει η αρμόδια επιτροπή, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 12.7.2004 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων του αιγιαλού, παραλίας στην περιοχή 
«Καθαράδες» ή «Κάτεργο», Δ/Δ Αγίου Ιωάννη Δήμου 
Ιεράπετρας και το από Νοέμβριο 1998 τοπογραφικό διά−
γραμμα όπως φαίνεται σε μια (1) πινακίδα, που σύνταξε 
ο Μαστοράκης Αντώνης Τοπογράφος Μηχ/κός το οποίο 
έλεγξε η Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 12.7.2004 και 
θεώρησε η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊσταμένη της 
Κτημ. Υπηρεσίας Λασιθίου την 12.7.2004 Καθορίζουμε 
τις οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και την ζώνη πα−
ράλιας ως εξής: Γραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 10−
Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι.

Γραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 10−Α΄−Β΄−Γ−Δ΄−
Ε΄−Ζ΄−Θ΄−Ι΄.

Ζώνη παραλίας πλάτους 10,0μ για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών της παρ.2 του αρθ.1 του ν.2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στην παραλία. Δεν υπάρχει 
παλαιός αιγιαλός. 

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού και της παραλίας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΗΑΤΤ.

2433

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.06.25 10:41:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 29 Μαΐου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-
Έκθεση καθορισμού ορίων αιγιαλού, 

παραλίας στην περιοχή «Καθαράδες» ή «Κάτεργο» 
Δ.Δ. Αγίου Ιωάννη Δήμου Ιεράπετρας.

Στην Ιεράπετρα, σήμερα την 12.7.2004 οι παρακάτω: 
Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου, ως πρόεδρος Επιτροπής Παυλίδης 
Ευάγγελος, Δ/ντης της Δ/νσης Πολεοδομίας της Νομαρ−
χιακής Αυτοδιοίκησης Λασιθίου Γιακουμάκης Βενιζέλος, 
Λιμενάρχης του Υ/Λιμεναρχείου Ιεράπετρας Βασαρμί−
δου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου Τσουκαλά Αικατερίνη, Δ/ντρια της 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Κρήτης, η οποία δεν προσήλ−
θε, αν και προσκλήθηκε, που αποτελούμε την επιτροπή 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παράλιας, όπως προ−
βλέπεται από το άρθρο 3 του ν.2971/2001, που συγκρο−
τήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1131/8.3.2002 της Προϊστάμενης 
της Οικονομικής Επιθεώρησης Κρήτης, μεταβήκαμε επί 
τόπου για αυτοψία στην θέση Πύργος ή Αγία Φωτιά του 
Δήμου Ιεράπετρας, και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την αίτηση του Κοπανάκη Γεωργίου, που ζητά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή.

2. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγια−
λού, παραλίας και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 20227/5.1.1979 απόφαση του Νομάρχη 
Λασιθίου που δημοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. 385/9.2.1979 τευχ. 
Δ΄, με την οποία καθορίστηκαν οι γραμμές αιγιαλού και 
παραλίας δυτικά του υπό καθορισμό τμήματος.

4. Το τοπογραφικό διάγραμμα όπως φαίνεται σε μια 
(1) πινακίδα, που σύνταξε ο Μαστοράκης Αντώνης Το−
πογράφος Μηχ/κός τον Νοέμβριο 2003, που έλεγξε η 
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 12.7.2004 και θεώρησε 
η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊσταμένη της Κτημ. 
Υπηρεσίας Λασιθίου την 12.7.2004.

5. Το γεγονός ότι ο καθορισμός αιγιαλού−παραλίας 
γίνεται για πρώτη φορά στην περιοχή.

6. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 τα οποία 
προέκυψαν από την σημερινή επιτόπια μετάβαση, και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Χαλαρά ιζήματα (άμμος, χαλίκια) που έχουν προ−
κύψει από την αποσάθρωση−διάβρωση των μητρικών 

πετρωμάτων της ακτής και έχουν εύρος που κυμαίνεται 
από 30,0μ έως 40,0 μέτρα και υψόμετρα αυχένα που 
κυμαίνονται από 0,4 μ έως 3,40 μέτρα. Ενώ συνέχεια 
της αμμουδιάς προς τη θάλασσα η ακτή είναι βραχώδης 
με ήπιες κλίσεις.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, με έδαφος 
γαιώδες, εκτός οικισμού αδόμητες με χρήση γεωργική.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από δενδρώ−
δη φυσική βλάστηση (αλμυρύκια).

β. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περιο−
χή προσβάλλεται 6−9 Β κυρίως από ΒΔ διευθύνσεις.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη κοντά 
στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους και το μεγάλο ανάπτυγμα 
θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία μεγαλύ−
τερης έντασης κυματικού πεδίου.

στ. Το ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν τεχνικά έργα.
ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Το ότι στη περιοχή δεν υπάρχουν δημοσία κατα−
γεγραμμένα κτήματα κάθε κατηγορίας που βρίσκονται 
σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

θ. Στην περιοχή δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, καθορίζει:
Τις οριογραμμές αιγιαλού και παράλιας και την ζώνη 

παράλιας στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα που 
φαίνεται σε μια πινακίδα ως εξής:

Γραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
όπως ορίζεται από τα σημεία 10−Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι.

Γραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 10−Α΄−Β΄−Γ΄−Δ΄−
Ε΄−Ζ΄−Θ΄−Ι΄.

Ζώνη παραλίας πλάτους 10,0μ για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών της παρ. 2 του άρθ. 1 του ν.2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στην παραλία. Δεν υπάρχει 
παλαιός αιγιαλός.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού και της παράλιας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΗΑΤΤ.

Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη 

 ΜΑΡΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ
  ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ 
  ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ
  ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΤΣΟΥΚΑΛΑ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2435



2436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2437



2438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2439

    Αριθμ. 8830 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Μύτακας−Μούρη», νήσου Μήλου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3,4,5 και 6 ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 

285/τ.Α΄/19.12.2001) « περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργη−
ση των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή 
Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/ 
1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρει−
ας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με τις οποίες 
οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονο−
μικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση 
του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β΄ 
1432) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες αφορούν 
αρμοδιότητες, που περιέρχονται κατά των ανωτέρω, 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφέρειας.

8. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α. διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004.

9. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

10. Την από 25.10.2006 έκθεση της επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή 
«Μύτακας−Μούρη», νήσου Μήλου και το από Οκτώβρη 
του 2006 κτηματολογικό, υψομετρικό, τοπογραφικό δι−
άγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (Μ.Σ.Θ), 
κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον Αγρονό−
μο Τοπογράφο Μηχανικό Εμμανουήλ Βαρσαμή, σε μία 
πινακίδα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
στις 25.10.2006 από την Θωμαή Μπαλικτσή, Πολιτικό 
Μηχανικό του Γραφείου ΤΥΔΚ Μήλου θεωρήθηκε την 

ίδια ημερομηνία, από τον Στέλιο Σεζένια, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

11. Το υπ’ αριθμ. 544.5/355/07/17.4.2007 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25.10.2006 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Μύτακας − Μούρη», νήσου Μήλου καθώς επίσης και 
το από Οκτώβρη του 2006 κτηματολογικό, υψομετρικό 
τοπογραφικό διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (Μ.Σ.Θ), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Εμμανουήλ Βαρ−
σαμή, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 25.10.2006, από την Θωμαή Μπαλι−
κτσή, Πολιτικό Μηχανικό, του Γραφείου ΤΥΔΚ Μήλου και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από το Στέλιο Σεζένια, 
Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3, ... 14, 15, 16.
β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄, ..., 14΄, 15΄, 16΄.
Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Στη ζώνη του αιγιαλού δεν υπάρχουν τεχνικές κα−

τασκευές.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10μ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.
Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 30 Μαΐου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
    ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(Άρθρο 3 ν. 2971/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γί−
νεται για πρώτη φορά στη θέση «ΜΥΤΑΚΑΣ−ΜΟΥΡΗ», 
νήσου Μήλου.

Στην Μήλο, σήμερα 25.10.2006, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ, προϊστάμενος της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος, 
2. ΘΩΜΑΗ ΜΠΑΛΙΚΤΣΗ, Πολιτικός Μηχανικός, του γρα−

φείου ΤΥΔΚ ν. Μήλου, ως μέλος,
3. ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΧΑΜΕΤΗΣ, Λιμενάρχης Μήλου, ως μέλος, 
Γραμματέας της επιτροπής είναι η Ψιλλοπούλου Αγ−

γελική, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυ−
κλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής: 
4. Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρ−

χιακής Αυτοδιοίκησης Ν. Κυκλάδων και 
5. Ο Διευθυντής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της 

Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Ν. Κυκλάδων αν και 
προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. οικ. 1949/20.10.2006 πρό−
σκληση του προέδρου, δεν παρευρέθησαν, αποτελού−
ντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού 
δυνάμει του άρθρου 3 του ν. 2971/19.12.2001, μεταβήκαμε 
επί τόπου στην προαναφερθείσα περιοχή και



2440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Λαβόντες υπόψη:
1. Την από 23.10.2006 αίτηση καθορισμού του Εμμα−

νουήλ Βαρσαμή, των ορίων του αιγιαλού στην εν λόγω 
θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (Μ.Σ.Θ), 
το οποίο συντάχθηκε τον Οκτώβρη του 2006, από τον 
Εμμανουήλ Βαρσαμή, Τοπογράφο Μηχανικό, σε μία 
πινακίδα, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου, για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 25.10.2006 από τη 
Θωμαή Μπαλικτσή, Πολιτικό Μηχανικό, του Γραφείου 
ΤΥΔΚ Μήλου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
τον Στέλιο Σεζένια, προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Aιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει, και τον ν.1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από 
το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ειδικότερα: 

Α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με ρηγματώσεις, έντονα σημάδια διάβρωσης και 
ήπιες κλίσεις, που κυμαίνονται από 3 έως 5 μ.

2. Οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι λοφώδεις 
με έδαφος γαιώδες και η περιοχή είναι εκτός εγκεκρι−
μένου σχεδίου αδόμητη.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη φυσική βλάστηση (λειχήνες, βρύα, αγριόχορτα) 
και θαμνώδη φυσική βλάστηση (πουρνάρια).

Β) Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι στην πε−
ριοχή.

Γ) Η περιοχή βρίσκεται στο βόρειο τμήμα της νήσου 
Μήλου και προσβάλλεται από ισχυρούς Β, ΒΑ, ΒΔ ανέ−
μους 7−8 Β.

Δ) Η μορφολογία του πυθμένα της θάλασσας είναι 
βραχώδης, με μεγάλες κλίσεις και μεγάλα βάθη, σύμ−
φωνα με το χάρτη 1:50.000 της ΓΥΣ, σε απόσταση 200 
μ. από την ακτή το βάθος είναι 70 μ.

Ε) Η ακτή έχει μεγάλο ανάπτυγμα κυματισμού γιατί 
δεν παρεμβάλλεται καμία νησίδα και δεν βρίσκεται σε 
κλειστό όρμο.

Στ) Στην περιοχή δεν υπάρχουν τεχνικά έργα.
Ζ) Τις χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης, που 

αφορούν στην παράκτια ζώνη, σύμφωνα με το ισχύον 
χωροταξικό (ΦΕΚ 654/Β/16.10.1981).

Η) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα, 
που να βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την περιο−
χή.

Θ) Υπάρχει κτηματολόγιο στην περιοχή.
Ι) Δεν υπάρχουν θεσμοθετημένες ζώνες ευπαθών 

οικοσυστημάτων (ΝATURA) για την περιοχή, αποφα−
σίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−
γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 1, 2, 3,.....………14, 15, 16.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία, 1΄, 2΄, 3΄,. .......….., 14΄, 
15΄, 16΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγια−
λός.

Στη ζώνη του αιγιαλού δεν υπάρχουν τεχνικές κα−
τασκευές.

Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορε−
τικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 
2 του ν. 2971/2001.

Δεν υπάρχουν κτίσματα στη ζώνη παραλίας.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

 ΣΤΕΛΙΟΣ ΣΕΖΕΝΙΑΣ ΘΩΜΑΗ ΜΠΑΛΙΚΤΣΗ
  ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΧΑΜΕΤΗΣ

*04002711906070012*



ΦΕΚ 271 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2441



2442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2443



2444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002711906070012*


